- 1 -

稷山县人民政府办公室文件

稷政办发〔2023〕1 号

稷山县人民政府办公室
关于印发《加快推进“村村通”“户户通”

电视全覆盖工程实施方案》的通知

各乡（镇）人民政府，县直各有关单位，稷山经开区管委会：

《加快推进“村村通”“户户通”电视全覆盖工程实施方案》

已经县政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

稷山县人民政府办公室

2023 年 1 月 6 日

（此件公开发布）

- 2 -

加快推进“村村通”“户户通”

电视全覆盖工程实施方案

为了进一步提升全县电视传输质效，持续加强我县电视“村

村通”“户户通”工程建设，更好推进电视节目信号传输高质量

全覆盖，结合我县实际，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神

为指导，坚持以人民为中心，以更好满足人民群众对美好生活的

向往为导向，以满足人民群众电视基本公共服务需求和个性化多

样化服务需求为目标，创新和完善公共广电服务体系建设，以基

础设施提升为抓手，推进电视传输全覆盖，提升县级公共文化设

施水平，持续巩固广电公共服务属性，以更高质量的电视服务助

推全县经济社会高质量发展。

二、基本原则

（一）精准实施、加快建设。加大电视公共服务覆盖支撑，

按照公益性、基本性、均等性的原则，推进电视公共服务进村入

户。

（二）群众自愿、长期受益。向群众提供中央和地方电视节

目，严禁违规收费，确保广大农民群众长期稳定受益。

（三）统一管理、规范运营。坚持质量第一、技术标准统一、

- 3 -

使用功能和服务规范一致，建立全县统一的技术体系和管理运营

体系,确保电视节目播出顺畅安全。

三、工作目标

通过与县域内通信运营商开展合作，借助其成熟的信号传输

网络，加快实施电视“村村通”“户户通”工程建设，健全完善

全县电视公共服务体系，为广大农民群众提供高质量的电视节目

和信息服务，到 2023 年底，基本实现数字电视户户通，形成覆

盖城乡、便捷高效、功能完备、服务到户、稳定安全的新型广电

覆盖服务体系。

四、主要任务

（一）加快对接洽谈。县融媒体中心与县域各通信运营商广

泛开展对接，在确保公益性、安全性、普惠性的前提下，尽快明

确合作机制、业务转接、责任划分、资产人员移交等具体事宜，

确保国有资产不流失、人员转隶不波动、信号传输不断档、播出

安全不动摇。

（二）开展摸底调研。县融媒体中心要会同有关单位，对全

县电视及通信服务基础设施覆盖情况开展摸底调研，要充分掌握

基层实际，充分征求群众意见，充分开展比较论证，优化工作推

进方案和合作机制，确保后续工作的科学性、针对性、可行性。

（三）做到无缝衔接。要按照“先立后破”的原则，提前开

展技术论证和调试运行等前期工作，要细化合作方案，明确职责

- 4 -

分工，开展业务培训，做好风险预判，确保业务、人员、资产、

服务等有序无缝衔接。

（四）实现入户覆盖。查缺补漏，加快推进基础设施全覆盖

进度，保障各级党政机关、企事业单位，各类酒店、宾馆、医院、

学校、商住楼、住宅小区等公众场所有线电视网络接入开通，确

保党和政府声音全覆盖。进一步推动电视进村入户，不落一户、

不落一人，提升全县各行政村有线数字电视、宽带覆盖水平。

五、保障措施

电视“村村通”“户户通”工程建设时间紧、任务重、涉及

广、要求高，各相关部门、各乡镇要高度重视，精心组织，加强

领导，攻坚克难，狠抓落实，确保按时完成任务。

（一）强化责任落实。县融媒体中心是这次工程建设的责任

主体，负责组织协调监督工程建设；确定合作的通信运营公司是

实施主体。县融媒体中心要将县台节目内容上传至确定合作的通

信运营公司节目传输平台，并将现有（有线、无线）电视用户后

续维护等事项交由确定合作的通信运营公司运营。确定合作的通

信运营公司负责实施“村村通”“户户通”电视全覆盖工程的安

装、维护以及县融媒体中心原广电网络（有线、无线）已缴费电

视用户的后续平稳对接工作。

（二）加大资金投入。县政府将划拨专项资金列入财政预算，

用于解决首次上传县台电视节目所需编码器、机柜、专线链路等

- 5 -

器材费用问题，以及每年的安全播出日常维护监管服务工作经

费。县融媒体中心要保证专项经费的合理使用，做到专款专用，

不得挤占挪用。

（三）完善服务体系。在工程实施过程中，既要重视工程建

设，也要重视服务体系的建立，还要加强对“村村通”“户户通”

的持续扶持。安排必要的维护经费，加强建成后的服务管理、运

行保障。县融媒体中心是“村村通”“户户通”工程责任主体，

对确定合作的通信运营公司传输的电视节目质量和维护服务质

量进行常态化监管，做到建得好、管得住、用得上，并长期稳定

发挥作用。

（五）广泛宣传动员。各乡镇、各相关部门要充分利用广播、

电视、网络等媒体，广泛深入地宣传实施电视“村村通”“户户

通”工程的重大意义、政策措施、服务功能和工作进展情况，使

这项惠民工程家户喻晓、深入人心，争取广大群众的支持配合，

为全面完成工程建设任务营造良好的社会舆论氛围。

本方案由稷山县融媒体中心负责解释，自印发之日起实行。

- 6 -

抄送：县委办，县人大办，县政协办。

稷山县人民政府办公室 2023 年 1月 6 日印发